
Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 47  del  24/10/2017         Prop. n. 5266
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA N.47 DEL 24/10/2017 ORIGINALE

OGGETTO: Aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione - DUP
2018/2020

 L'anno duemiladiciassette, il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 20.00
nella sala comunale si è riunito in seduta pubblica

I L  C O N S I G L I O    C O M U N A L E

Signori Consiglieri:

Pres. Assente
ingiust.

Pres. Assente
ingiust.

1) Aldrighetti Corrado X 2) Betalli Francesco X
3) Calliari Alessandro X 4) Dalfovo Michele X
5) Devigili Francesco X 6) Girardi Christian X
7) Girardi Luca X 8) Kaisermann Alessio X
9) Lazzeri Renzo X 10) Martinatti Sara X
11) Mazzoni Paolo X 12) Merlo Nicola X
13) Pellegatti Matteo X 14) Rossi Luigi
15) Somadossi Nicola X 16) Tait Andrea X
17) Vedovelli Konrad 18) Viola Danilo X

Assiste, il Vicesegretario generale   ELISABETTA BRIGHENTI.

Il Presidente del Consiglio CALLIARI  ALESSANDRO, constatata la regolarità dell'adunanza,
dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 47  del  24/10/2017         Prop. n. 5266
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione - DUP 2018/2020

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all'oggetto;
visti i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili delle strutture
competenti per l’istruttoria, acquisiti ai sensi del combinato disposto dagli articoli 56 e 56 ter della
L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 e dall'articolo 153 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l'articolo 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 stabilisce che:
- entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota
di aggiornamento del Documento unico di programmazione;

- il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed
operativa dell'ente;

- il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione;

- il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni;

- il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione;

- nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.

 Con deliberazione della Giunta comunale n. 180 dd. 05.09.2017 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 ai fini della successiva presentazione al Consiglio
comunale.

 Con nota dd. 14.09.2017 prot. 8904 il D.U.P. 2018/2020 è stato trasmesso ai
Consiglieri comunali per la presentazione al protocollo comunale, entro il termine del 13.10.2017,
di eventuali integrazioni/proposte predisposte sotto forma di ordini del giorno.

 Entro il suddetto termine non sono pervenuti ordini del giorno.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;

 VISTA il Documento unico di programmazione - D.U.P.- 2018/2020 approvato dalla Giunta
comunale con deliberazione n. 180 dd. 05.09.2017, predisposto dal Servizio finanziario secondo le
disposizioni contenute nell'articolo 170 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 4/1 allegato al
D.Lgs. 118/2014 e ss.mm. e rilevato che la sezione strategica è stata impostata coerentemente
con le linee programmatiche del mandato amministrativo 2015/2020;

 CONSIDERATO che non vi sono ancora le condizioni informative minime per delineare il
quadro finanziario pluriennale completo per il triennio 2018 – 2020, e pertanto, per la
predisposizione completa del Documento unico di Programmazione si rinvia alla relativa nota di



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 47  del  24/10/2017         Prop. n. 5266
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

aggiornamento da presentare al Consiglio comunale entro il 15 di novembre unitamente allo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario;

 RILEVATO che il Documento unico di programmazione 2018/2020 è stato trasmesso ed
ha ottenuto in data 13.10.2017 dal Revisore dei conti il relativo parere favorevole, previsto
dall'articolo 43 del DPGR 28 maggio 1999 n.4/L e dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267;

 SENTITI diversi interventi in merito, di cui al processo verbale di seduta;

 VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, così come corretto ed integrato dal
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118" ed in particolare gli artt. 49 e ss. che
individuano le disposizioni del D.Lgs. 267/2000 applicabili in Provincia di Trento;

 VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 68 dd.
14.12.2000 e s.m.;

 CONSIDERATO che non è ancora stato approvato il regolamento di contabilità aggiornato
alla nuova disciplina contabile prevista dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

 VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:

Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime,
ognuno per quanto di propria competenza - ai sensi degli articoli 56 e 56 ter della L.R. 4
gennaio 1993 n. 1 - parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa.

 Firmato digitalmente: il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze - dott.ssa Elisabetta
Brighenti;

 Firmato digitalmente: il Segretario Generale - dott. Luciano Ferrari;
Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime - ai
sensi dell'articolo 153 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e degli articoli
56 e 56 ter della L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 - parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
 della medesima.

 Firmato digitalmente: il Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze - dott.ssa Elisabetta
Brighenti;

 VISTA la L.R. 4 gennaio 1993 n. 1 e successive modifiche;

 CON di voti favorevoli 12,  astenuti  4 (Aldrighetti, Girardi Luca, Mazzoni, Viola),  espressi
per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. di approvare, il Documento Unico di Programmazione 2018-2020, allegato alla delibera di
Giunta n. 180 dd. 05.09.2017, che qui si richiama quale parte integrante e sostanziale  anche
se non materialmente allegato;



Deliberazione  Consiglio  Comunale n. 47  del  24/10/2017         Prop. n. 5266
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

2. di pubblicare, a cura della Segreteria ad intervenuta esecutività della presente, il D.U.P.
2018/2020 nella sezione Amministrazione trasparente/Bilanci del sito web istituzionale del
Comune di Mezzolombardo;

3. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la
presente deliberazione sono ammessi:

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art.
54, comma 3-bis, della L.R. 1/93 e s.m. (art. 79 T.U. DPReg. 3/L 1.2.2005);

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del
D.Lgs 2 luglio 2010, n.104.

Ai sensi dell’art. 79, comma 1, del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della
Regione T.A.A. la presente deliberazione è pubblicata all’albo comunale per dieci giorni consecutivi
e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di scadenza del periodo di pubblicazione.

EB/pt

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO GENERALE
Alessandro Calliari Elisabetta Brighenti

f.to digitalmente f.to digitalmente


